
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 축수산과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2016년도 추경 2 회 일반회계

총 계 4,995,379 3,989,204 1,006,175

축수산과 4,995,379 3,989,204 1,006,175

500 보조금 4,995,379 3,989,204 1,006,175

510 국고보조금등 3,738,106 2,846,010 892,096

511 국고보조금등 3,738,106 2,846,010 892,096

511-01 국고보조금 2,165,575 2,125,239 40,336

○가축예방주사 및 기생충구제 523,030 525,894 △2,864

○돼지소모성질환지도지원사업 9,000 6,000 3,000

○매몰지사후관리비 55,000 12,000 43,000

○가금농가질병관리지원 3,000 9,000 △6,000

○축산물작업장 haccp사업(식약처) 3,200 0 3,200

경정 523,030,000원

경정 9,000,000원

경정 55,000,000원

경정 3,000,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 790,000 22,000 768,000

○꿀벌랜드조성 768,000 0 768,000

511-03 기금 782,531 698,771 83,760

○축사시설 현대화 154,255 68,155 86,100

○토종벌종보전육종보급 0 11,253 △11,253

○가축질병근절대책사업 40,688 39,975 713

○축산종합지도(HACCP)사업 6,400 3,200 3,200

○액비살포비 지원 80,000 75,000 5,000

경정 154,255,000원

경정 0원

경정 40,688,000원

경정 6,400,000원

경정 80,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,257,273 1,143,194 114,079

521 시ㆍ도비보조금등 1,257,273 1,143,194 114,079

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,257,273 1,143,194 114,079

○토종벌종보전육종보급 0 3,376 △3,376

○가축질병근절대책사업 4,050 3,970 80

○축산종합지도(HACCP)사업 1,440 720 720

○BM활성수 생산시설 지원 40,500 45,000 △4,500

경정 0원

경정 4,050,000원

경정 1,440,000원

경정 40,500,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 축수산과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○가축재해보험 24,000 20,000 4,000

○육우거세시술료 지원 0 360 △360

○한우수정란 이식 시술료 600 750 △150

○가축생균제 지원 27,272 22,952 4,320

○혼합사료 포장재 지원(도비) 17,241 16,359 882

○구제역 긴급방역비(성립전) 13,000 0 13,000

○축산물작업장 haccp사업(식약처) 720 0 720

○꿀벌랜드조성 98,743 0 98,743

경정 24,000,000원

경정 0원

경정 600,000원

경정 27,272,000원

경정 17,241,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 축수산과

축수산과 13,223,771 11,319,610 1,904,161

국 2,165,575 2,125,239 40,336

지 790,000 22,000 768,000

기 782,531 698,771 83,760

도 1,257,273 1,143,194 114,079

군 8,228,392 7,330,406 897,986

축산경쟁력 강화 9,950,945 8,616,942 1,334,003

국 1,011,175 970,839 40,336

지 768,000 0 768,000

기 782,531 698,771 83,760

도 887,364 773,285 114,079

군 6,501,875 6,174,047 327,828

축산업 육성 지원 1,867,558 1,780,664 86,894

기 243,213 168,366 74,847

도 280,555 271,941 8,614

군 1,343,790 1,340,357 3,433

축사 환경개선 345,000 360,000 △15,000

도 40,500 45,000 △4,500

군 304,500 315,000 △10,500

402 민간자본이전 345,000 360,000 △15,000

도 40,500 45,000 △4,500

군 304,500 315,000 △10,500

01 민간자본사업보조 345,000 360,000 △15,000

○BM활성수 생산시설 지원

135,000 150,000 △15,000경정 225,000,000원 * 60/100

도 40,500 45,000 △4,500

군 94,500 105,000 △10,500

가축재해보험 지원 84,000 70,000 14,000

도 24,000 20,000 4,000

군 60,000 50,000 10,000

301 일반보상금 84,000 70,000 14,000

도 24,000 20,000 4,000

군 60,000 50,000 10,000

11 기타보상금 84,000 70,000 14,000

○가축재해보험

84,000 70,000 14,000경정 4,000,000원 * 60호 * 35/100

도 24,000 20,000 4,000

군 60,000 50,000 10,000

축사시설 현대화 154,255 68,155 86,100

기 154,255 68,155 86,100

402 민간자본이전 154,255 68,155 86,100

기 154,255 68,155 86,100

01 민간자본사업보조 154,255 68,155 86,100

○축사시설현대화

154,255 58,276 95,979경정 771,273,000원 * 20/100

기 154,255 58,276 95,979

○축사시설현대화(소독차단시설) 0 9,879 △9,879경정 0원



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 9,879 △9,879

한육우 경쟁력 강화 136,160 137,860 △1,700

도 40,840 41,350 △510

군 95,320 96,510 △1,190

301 일반보상금 122,460 124,160 △1,700

도 36,730 37,240 △510

군 85,730 86,920 △1,190

11 기타보상금 122,460 124,160 △1,700

○육우거세시술료 지원 0 1,200 △1,200경정 0원

도 0 360 △360

군 0 840 △840

○한우수정란 이식 시술료

2,000 2,500 △500경정 100,000원 * 40두 * 50/100

도 600 750 △150

군 1,400 1,750 △350

토종벌 종보전 육종보급사업 0 22,506 △22,506

기 0 11,253 △11,253

도 0 3,376 △3,376

군 0 7,877 △7,877

301 일반보상금 0 22,506 △22,506

기 0 11,253 △11,253

도 0 3,376 △3,376

군 0 7,877 △7,877

11 기타보상금 0 22,506 △22,506

○토종벌 종보전 육종보급 0 22,506 △22,506경정 0원

기 0 11,253 △11,253

도 0 3,376 △3,376

군 0 7,877 △7,877

구제역 긴급방역비 26,000 0 26,000

도 13,000 0 13,000

군 13,000 0 13,000

101 인건비 26,000 0 26,000

도 13,000 0 13,000

군 13,000 0 13,000

04 기간제근로자등보수 26,000 0 26,000

○거점소독소 기간제근로자등보수(성립전) 26,000 0 26,000

도 13,000 0 13,000

군 13,000 0 13,000

가축질병예방 2,375,632 2,253,006 122,626

국 942,175 901,839 40,336

기 47,088 43,175 3,913

도 154,851 153,331 1,520

군 1,231,518 1,154,661 76,857

가축질병예방 백신 공급 227,080 197,080 30,000

206 재료비 227,080 197,080 30,000

01 재료비 227,080 197,080 30,000



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○육계백신 50,000 20,000 30,000경정 10원 * 5,000,000수

가축예방주사 및 기생충 구제 820,038 820,038 0

국 523,030 525,894 △2,864

군 297,008 294,144 2,864

206 재료비 288,838 288,838 0

국 185,030 187,894 △2,864

군 103,808 100,944 2,864

01 재료비 288,838 288,838 0

○가축예방주사 및 기생충구제

288,838 288,838 0경정 288,838,000원

국 185,030 187,894 △2,864

군 103,808 100,944 2,864

가축질병근절대책사업 81,376 79,950 1,426

기 40,688 39,975 713

도 4,050 3,970 80

군 36,638 36,005 633

307 민간이전 81,376 79,950 1,426

기 40,688 39,975 713

도 4,050 3,970 80

군 36,638 36,005 633

05 민간위탁금 81,376 79,950 1,426

○공동방제단 인건비 40,500 39,700 800경정 40,500,000원

기 20,250 19,850 400

도 4,050 3,970 80

군 16,200 15,880 320

○공동방제단 운영비 40,876 40,250 626경정 40,876,000원

기 20,438 20,125 313

군 20,438 20,125 313

돼지소모성질환 지도지원 18,000 12,000 6,000

국 9,000 6,000 3,000

군 9,000 6,000 3,000

307 민간이전 18,000 12,000 6,000

국 9,000 6,000 3,000

군 9,000 6,000 3,000

02 민간경상사업보조 18,000 12,000 6,000

○돼지 소모성질환 지도 지원사업

18,000 12,000 6,000경정 10,000,000원 * 3호 * 60/100

국 9,000 6,000 3,000

군 9,000 6,000 3,000

축산물 HACCP 컨설팅 사업 11,200 5,600 5,600

기 6,400 3,200 3,200

도 1,440 720 720

군 3,360 1,680 1,680

307 민간이전 11,200 5,600 5,600

기 6,400 3,200 3,200

도 1,440 720 720

군 3,360 1,680 1,680



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 11,200 5,600 5,600

○축산종합지도(HACCP)사업

11,200 5,600 5,600경정 8,000,000원 * 2개소 * 70/100

기 6,400 3,200 3,200

도 1,440 720 720

군 3,360 1,680 1,680

매몰지사후관리비 110,000 24,000 86,000

국 55,000 12,000 43,000

군 55,000 12,000 43,000

401 시설비및부대비 110,000 24,000 86,000

국 55,000 12,000 43,000

군 55,000 12,000 43,000

01 시설비 110,000 24,000 86,000

○매몰지 사후관리비

110,000 24,000 86,000경정 5,000,000원 * 22개소

국 55,000 12,000 43,000

군 55,000 12,000 43,000

가금농가 질병관리지원 6,000 18,000 △12,000

국 3,000 9,000 △6,000

군 3,000 9,000 △6,000

307 민간이전 6,000 18,000 △12,000

국 3,000 9,000 △6,000

군 3,000 9,000 △6,000

02 민간경상사업보조 6,000 18,000 △12,000

○가금농가 질병관리 지원

6,000 18,000 △12,000경정 10,000,000원 * 1호 * 60/100

국 3,000 9,000 △6,000

군 3,000 9,000 △6,000

오리AI예방 종합대책 21,749 21,749 0

도 6,525 6,525 0

군 15,224 15,224 0

201 일반운영비 400 21,749 △21,349

도 120 6,525 △6,405

군 280 15,224 △14,944

01 사무관리비 400 21,749 △21,349

○오리AI 예방대책 400 21,749 △21,349경정 400,000원

도 120 6,525 △6,405

군 280 15,224 △14,944

206 재료비 21,349 0 21,349

도 6,405 0 6,405

군 14,944 0 14,944

01 재료비 21,349 0 21,349

○오리 AI알판 및 관행사육개선 21,349 0 21,349

도 6,405 0 6,405

군 14,944 0 14,944

축산물작업장 HACCP사업(식약처) 5,600 0 5,600



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,200 0 3,200

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

307 민간이전 5,600 0 5,600

국 3,200 0 3,200

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

02 민간경상사업보조 5,600 0 5,600

○축산물작업장 HACCP사업(식약처)

5,600 0 5,6008,000,000원 * 1개소 * 70/100

국 3,200 0 3,200

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

우수축산물 브랜드 육성 5,707,755 4,583,272 1,124,483

국 69,000 69,000 0

지 768,000 0 768,000

기 492,230 487,230 5,000

도 451,958 348,013 103,945

군 3,926,567 3,679,029 247,538

가축생균제 지원 112,240 97,840 14,400

도 27,272 22,952 4,320

군 84,968 74,888 10,080

402 민간자본이전 112,240 97,840 14,400

도 27,272 22,952 4,320

군 84,968 74,888 10,080

01 민간자본사업보조 112,240 97,840 14,400

○액비저장조 분뇨발효제 공급

48,240 33,840 14,400경정 1,200,000원 * 67기 * 60/100

도 14,472 10,152 4,320

군 33,768 23,688 10,080

액비살포비 지원 160,000 150,000 10,000

기 80,000 75,000 5,000

군 80,000 75,000 5,000

301 일반보상금 160,000 150,000 10,000

기 80,000 75,000 5,000

군 80,000 75,000 5,000

11 기타보상금 160,000 150,000 10,000

○액비살포비 지원

160,000 150,000 10,000경정 300,000원 * 533.333ha

기 80,000 75,000 5,000

군 80,000 75,000 5,000

꿀벌랜드조성 1,097,143 0 1,097,143

지 768,000 0 768,000

도 98,743 0 98,743

군 230,400 0 230,400

207 연구개발비 71,420 0 71,420

지 50,000 0 50,000

도 6,426 0 6,426



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 14,994 0 14,994

01 연구용역비 71,420 0 71,420

○통합브랜드개발 71,420 0 71,420

지 50,000 0 50,000

도 6,426 0 6,426

군 14,994 0 14,994

307 민간이전 415,443 0 415,443

지 291,000 0 291,000

도 37,337 0 37,337

군 87,106 0 87,106

02 민간경상사업보조 415,443 0 415,443

○양봉 및 주민역량강화 교육교재 개발 28,571 0 28,571

지 20,000 0 20,000

도 2,571 0 2,571

군 6,000 0 6,000

○관광상품 및 프로그램개발

142,856 0 142,85671,428,000원 * 2종

지 100,000 0 100,000

도 12,856 0 12,856

군 30,000 0 30,000

○콘텐츠 및 상품개발 143,106 0 143,106

지 100,000 0 100,000

도 12,936 0 12,936

군 30,170 0 30,170

○사업단운영비 100,910 0 100,910

지 71,000 0 71,000

도 8,974 0 8,974

군 20,936 0 20,936

401 시설비및부대비 610,280 0 610,280

지 427,000 0 427,000

도 54,980 0 54,980

군 128,300 0 128,300

01 시설비 587,780 0 587,780

○벌꿀가공유통센터 조성 587,780 0 587,780

지 411,250 0 411,250

도 52,955 0 52,955

군 123,575 0 123,575

02 감리비 15,000 0 15,000

○벌꿀가공유통센터 감리 15,000 0 15,000

지 10,500 0 10,500

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

03 시설부대비 7,500 0 7,500

○벌꿀가공유통센터 시설부대비 7,500 0 7,500

지 5,250 0 5,250

도 675 0 675

군 1,575 0 1,575

혼합사료 포장재 지원(도비) 57,470 54,530 2,940



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 17,241 16,359 882

군 40,229 38,171 2,058

402 민간자본이전 57,470 54,530 2,940

도 17,241 16,359 882

군 40,229 38,171 2,058

01 민간자본사업보조 57,470 54,530 2,940

○혼합사료 포장재 지원(도비)

57,470 54,530 2,940경정 200원 * 410,500매 * 70/100

도 17,241 16,359 882

군 40,229 38,171 2,058

행정운영경비(축수산과) 70,664 71,204 △540

기본경비(축수산과) 16,608 17,148 △540

기본경비 16,608 17,148 △540

202 여비 2,484 3,024 △540

01 국내여비 2,484 3,024 △540

○축수산과 기본업무추진 2,484 3,024 △540경정 2,484,000원

재무활동(축수산과) 570,698 0 570,698

보전지출(축수산과) 570,698 0 570,698

반환금 570,698 0 570,698

802 반환금기타 570,698 0 570,698

01 국고보조금반환금 395,974 0 395,974

○학교우유급식 4,917 0 4,917

○쇠고기이력제 4,507 0 4,507

○축사시설현대화('15년) 13,212 0 13,212

○FTA피해보전('14년) 2 0 2

○가축분뇨정화방류('14년) 4,778 0 4,778

○수산종묘매입방류 1,966 0 1,966

○가축분뇨개별처리시설 4,700 0 4,700

○자율관리어업육성지원 189 0 189

○가축예방주사 및 기생충구제 83,251 0 83,251

○소브루셀라병 채혈보정비 334 0 334

○구제역백신접종완화제 3 0 3

○축산차량 등록제 운영 2,697 0 2,697

○매몰지 사후관리비 12,000 0 12,000

○구제역 예방백신접종시술비 13,801 0 13,801

○가금농가 질병관리지원 9,000 0 9,000

○구제역,AI방역추진비 9,564 0 9,564

○살처분보상금 182,855 0 182,855

○공동방제단운영비 1,014 0 1,014

○생계안정자금지원 3,184 0 3,184

○구제역 예방 및 방역 44,000 0 44,000



부서: 축수산과

정책: 재무활동(축수산과)

단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 174,724 0 174,724

○청풍명월일류브랜드육성 1 0 1

○소규모번식농가암소개량 608 0 608

○송아지생산안정제 2,394 0 2,394

○저능력한우암소비육지원 4,260 0 4,260

○한우수정란이식시술료지원 495 0 495

○유우군능력검정개량 129 0 129

○축사내부연무소독시설설치 288 0 288

○가축재해보험 4,338 0 4,338

○양봉화분사료 163 0 163

○꿀벌벌집(소초광,벌통)지원 110 0 110

○양봉생산물처리장비 1,200 0 1,200

○돼지액상정액지원 1,168 0 1,168

○사료저장고온도조절장치 103 0 103

○학교우유급식 984 0 984

○육우거세시술료지원 60 0 60

○볏짚곤포사일리지네트지원 1,198 0 1,198

○가축생균제지원 4,200 0 4,200

○친환경축산시설장비지원 5,214 0 5,214

○어업인수산기술정보지원 29 0 29

○토종어류치어매입방류 392 0 392

○수산종묘매입방류 246 0 246

○자율관리어업육성지원 53 0 53

○충청북도수산식품산업거점단지홍보관운영 287 0 287

○소독약품 등 구입 11,529 0 11,529

○구제역 예방접종강화사업 10,638 0 10,638

○공수의사 방역활동지원 1,920 0 1,920

○동물보호센터 운영 400 0 400

○송아지설사병 예방백신공급 2,070 0 2,070

○젖소부제병예방백신공급 903 0 903

○양계전염병예방사업 2,588 0 2,588

○양봉전염병예방사업 206 0 206

○양돈전염병 예방사업 430 0 430

○구제역 긴급방역비 41,765 0 41,765

○구제역,AI방역대책비 19,620 0 19,620

○구제역 방역2단계 대책추진 22,500 0 22,500

○축산차량 등록제 운영 810 0 810

○구제역 예방백신 접종시술비 4,141 0 4,141

○살처분 보상금 22,857 0 22,857

○쇠고기이력제 1,352 0 1,352

○폐사된 소 처리비용지원 3,075 0 3,075
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